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آب زنيد راه را...
استقبال از بازگشت دانش آموزان به مدرسه  بعد از كرونا

ابراهیماصلانی
روانشناستربیتی

بحث اين قسمت هم انگيزشی است، 
اما سمت و ســوی آن کرونايی است. 
قرار شــده با درنظر گرفتن وضعيت 
بعد  احتمالی راه اندازی مدرســه ها 
از ايام کرونا و موقعيت متفاوتی که 
معلمان و دانش آموزان در آن به سر 
می برند، نکات تربيتی لازم را به اوليا و 

مربيان يادآوری کنيم.  

تمرين 1
به اين سؤال ها پاسخ دهيد: 

 تصــور می کنيد برای بازگشــايی 
مدرسه ها مهم ترين تمهيدات و مقدمات 

چه مواردي هستند؟
 در بازگشت دانش آموزان به مدرسه، 
و چه غيرحضوری،  باشد  چه حضوری 
برای کدام موضوع بايد تدارک بيشتری 
ديد: ارزيابی پيش نيازهای درسی؛ جبران 

کمبودهای آموزشی؛ انگيزش يا...؟

بدون انگيزش هرگز!
در سازمانی برای حل مشکل قطعی برق، 
قرار شد در اتاق ها و فضاهای دیگر لامپ 
اضطراری نصب شود. با صرف کلی هزینه، 
سیم کشــی و نصب لامپ ها انجام شد. 
بالاخره روزی برق ها رفت و خواســتند 
لامپ های اضطراری را روشن کنند. تازه 
یادشــان آمد چیزي را فراموش کرده اند؛ 
موتور برق اضطراری نخریده اند! بنابراین هر 
وقت برق می رفت، لامپ اضطراری بود، اما 

برق اضطراری نبود! 
در روان شناســی »انگیــزش« را موتور 
محرک هــر فعالیتی می داننــد. گاهی 
فعالیت هایی که در مدرسه انجام می دهیم 
شبیه همین مثال بالاست؛ همه ي نكات 
لازم پیش بینی و تدارک دیده می شوند، 
اما محــور و موتور اصلی مورد غفلت قرار 

می گیرد، یعنی »انگیزش«.
در جریان همه گیری کرونا، شاید از منظر 
فرهنگی و تربیتی، هیچ لطمه ای بزرگ تر 
از اخــلال در روابط انســانی نبود. کرونا 
باعث شد انســان ها از هم فاصله بگیرند 
و روابطشــان را محدود کنند. در فرایند 
تربیت، ایجاد و تقویت روابط انســانی و 
اجتماعی از اهداف عمده به شمار می آید 
و اصولًا یکی از اقدامات اساســی مدرسه 
باید این باشــد که نخست زمینه را برای 
شــکل گیری روابط مؤثر تسهیل کند و 
ســپس این ارتباطات را در جهت جلب 
مشارکت و مسئولیت پذیری اجتماعی قرار 
دهد. به نظر می رسد بعد از کرونا اتفاق هاي 
خوبی برای روابط اجتماعی بیفتد، از جمله 
اینكه افراد قدر همدیگر را بیشتر بدانند، 
از با هم بودن استقبال کنند و برای ارتباط 

مؤثر بهای بیشتری قائل شوند.
به این سؤال دوباره بیندیشید. اگر روزی 
کرونا رفت و خواســتیم خودمان را برای 
دوره ي بعد از کرونا آماده کنیم، چه کارهایی 
در مدرسه ضرورت خواهند داشت؟ باید به 
درس و مدرسه و انجام تمرین ها و تکالیف 
اولویت بدهیم، بــرای جبران کمبودها و 
پیش نیازهای درسی تدارک ببینیم، برای 
روش های آموزش در شــرایط حضوری، 
غیرحضوری یا ترکیبی برنامه ریزی کنیم، 
به فکر تأمین امکانات احتمالی باشیم یا...؟ 
نکند سیم کشــی و نصب لامپ ها انجام 
شود، اما از موتور برق خبری نباشد! شاید 
همه ي اقدامات گفته شــده لازم باشند، 
اما بدون انگیزش هرگز! به نظر می رســد 
اولویت اساسی مدرســه در دوران بعد از 
کرونا باید انگیزش باشد، هم برای معلمان 

و هم برای دانش آموزان و والدین.   

تمرين 2
 خودتان را جای دانش آموزان بگذاريد. 
تصور می کنيد آن ها بعد از بازگشــت 
دوباره به مدرســه انتظار دارند با چه 

رويدادها و وضعيت هايي مواجه شوند؟

 آيا اولويت اصلی دانش آموزان درس 
و جبران ضعف های درسی خواهد بود؟

یــک نگرانی بعد از کرونا این اســت که 
بعضی از مدرسه ها با دلیل ها و توجیهاتی 
به تفکر پادگانی روی آورند و در مدرسه 
وضعیتي ایجــاد کنند کــه بچه ها زیر 
بار فشــار درس و مشق بروند. این تفکر 
می تواند بســیار خطرناک و ضدتربیتی 
باشد. اگر عوامل مدرسه در تشخیص و 
تعیین اولویت ها اشــتباه کنند و به جای 
انگیزش، برای درس و مشــق میدان باز 
کنند، چه بسا به دانش آموزان شوک وارد 
شــود و آنان برای پذیرش این وضعیت 

آمادگی نداشته باشند.
بــه مدیران و معلمان توصیه می شــود 
روزها، هفته ها و حتی یكي دو ماه اول را 
با حوصله و مدارا بگذرانید، اما با برنامه ي 
مشــخص و حساب شــده ي انگیزشی. 
هدف این نیست که بچه ها کاری نکنند 
یا بدون برنامه ای مشخص فقط بیایند و 
بروند. از همان آغاز برای ساعت ها و روزها 
برنامه ای تــدارک ببینید که مبنای آن 
انگیزش باشد، ضمن آنكه بچه ها به مرور 
با درس و مشق هم سازگار شوند. به این 

چندنکته توجه كنید:

مدرسه را پادگان نكنيد
نگاه پادگانی به مدرسه از دهه های 
دور هميشــه کم وبيش طرفدارانی 
معتقدند  که  کسانی  است،  داشته 
برنامه های مدرسه بايد جدی باشد و 
آموزش ها بايد با نظمي محکم اجرا 
شوند. در چند دهه ي اخير، قدرت 
اين نوع نگرش در دوره ي ابتدايی 
کم شــده اســت، ولی در دوره ي 
دبيرستان و به ويژه سال های نزديک 
به کنکور همچنان مشــتری دارد. 
کم نيستند مدرسه هايي که اعتقاد 
دارند بايد در يکی دو سال آخر به 
خود  و  گرفت  سخت  دانش آموزان 
آنان هم بايد فشار اين دوره را تحمل 
کنند تا بتوانند در کنکور نتيجه ي 
مطلوب بگيرند. دروغ چرا! واقعيت 
تفکری گاهی  اين است که چنين 
نتيجه هم می دهد و دانش آموزانی 
که زير بار اين فشار طاقت فرسا له 
نشده و دوام آورده اند، به موفقيت 

دلخواه می رسند.
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معلم های باحالي باشيد!
بالطبع معلم ها هم با حال وهوای سابق به 
مدرســه باز نمی گردند. به تیم مدیریتی 
مدرســه توصیه می شــود برای معلم ها 
هم فکرهــای جدیدی بکنید، هم از نظر 
سرحالي انگیزشی خودشان و هم از نظر 
آماده سازی و توجیه آنان برای مواجهه با 
دانش آموزان. روی مســائل عاطفی دقت 
بیشتری بکنید و بكوشید معلم ها احساس 
کنند برای شادابی روحیه ي آنان اهمیت 

قائل بوده اید.
از معلم ها هم انتظار می رود با درنظرداشتن 
نکاتی که گفته شد، ضمن همکاری بیشتر 
با مجموعه ي مدیریتی مدرســه، اولویت 
را بر نکات انگیزشــی و روان شــناختی 
دانش آموزان قرار دهند. معلم هایی که کمی 
جدی تر هستند، یا معلم هایی که به طور 
کلی به سخت گیری اعتقاد دارند، ممکن 
است در دوره ي بعد از کرونا برای خودشان 

و دانش آموزان ایجاد مشکل کنند.
یک نکته ي دیگر، آمادگی برای رویدادهای 
عاطفی ویژه است. دیدار دوباره ي بچه ها با 
همدیگر ممکن است تا چند روز یا چند 
هفته، جو هیجانی شدیدی در کلاس یا 
مدرسه ایجاد کند. از طرفی احتمال دارد 
معلم ها یــا دانش آموزانــی در ایام کرونا 
عزیزانی را از دست داده باشند و در مدرسه 
نتواننــد عواطف خــود را کنترل کنند. 
اینجاست که عقلانیت باید وارد ماجرا شود. 

صحبت های منطقی کوتاه می تواند مؤثر 
باشد. بروز عواطف اشکالی ندارد، اما باید 
کسی توانایی کنترل موقعیت را داشته باشد 
و به اصطلاح بتواند وضعیت را جمع کند.   

  
والدين را تحويل بگيريد

نــوع روابــط مدرســه ـ خانــه در ایام 
کرونا دچار دگرگونی هایی شــد. نباید 
انتظار داشت این شــرایط بلافاصله به 
وضعیت قبلی برگــردد. در دوره ي بعد 
از کرونا ضرورت بســیار بیشتری برای 
تعامل مدرســه با والدین وجــود دارد. 
تیم مدیریتی مدرســه باید برنامه های 
آموزش »خانــواده ي فعال« را به صورت 
حساب شــده و با محوریت مهارت های 
ارتباطی داشته باشــد؛ ارتباط والدین با 

مدرسه، معلم، فرزندان و با خود والدین.
ضمن توجه به نکات عاطفی والدین، نباید 
زیاد هم اجازه داد که جو خیلی احساسی 
شود. شاید گاهی ایجاد تعادل بین عواطف 
و عقلانیت دشوار باشد. با توجه به حضور 
فعال آموزشــی والدین در دوره ي کرونا، 
آن ها در دوره ي بعد از کرونا برای توجیه 
درباره ي نقششان نیاز به راهنمایی دارند. 
یک نکته در این باره تفاوت دیدگاه هاست. 
عده ای اعتقاد دارند که والدین نقش معلم 
را ایفــا کردند و کم وبیش این نقش باید 
پابرجا بماند. گروهــی هم معتقدند که 
والدین باید کنار بکشند و همه چیز را به 
مدرســه و معلم واگذار کنند. مدرسه و 
معلم ها باید تکلیفشان در این باره معلوم و 

انتظارات از والدین مشخص شود. 

دانش آموزان را فراری ندهيم
خلاصه ي حرف این اســت کــه انتظار 
می رود بعــد از کرونا مهربان تر باشــیم، 
همدیگر را بهتر و بیشــتر ببینیم، روی 
ارتباط مؤثر بیشتر کار کنیم و جاذبه مان 

را افزایش دهیم.

معلم گرامی!
در شــرایط كرونــا، موقعیت هایــي در 
نظام آموزشــی کشــور پیــش آمد که 
یادگیری گریزی را افزایش داد. کاری کنیم 
که بچه ها بعد از بازگشت دوباره به مدرسه، 
مدرسه ي جدید و دلپذیری را کشف کنند، 
شوق بیشتری برای دانستن داشته باشند و 

از یادگیری لذت بیشتری ببرند.   

  به بچه ها فرصت های بیشتری بدهید تا 
از باهم بودن لذت ببرند؛

  در ارائه ي محتوای درسی و تکالیف و 
امتحانات هماهنگی بیشتری بین معلمان 

ایجاد کنید؛
  روزهــا و هفته هــای اول را به ارزیابی 
پیش نیازهــا و ضعف ها اختصاص دهید. 
برای این کار فقط سراغ آزمون ها نروید و به 

نوآوری ها و ابزارهای دیگر هم بیندیشید؛
  در برنامه ي کلاس ها خیلی سخت گیر 
نباشــید. اگر لازم بود ساعت کلاسی را 
اندکی کاهش دهید یا از معلم ها بخواهید 
در صورت لزوم بین کلاس به بچه ها کمی 

امکان استراحت و تفریح بدهند؛
  از مشارکت بچه ها در همه ي فعالیت های 
مدرسه بیشتر اســتفاده کنید، حتی در 
برنامه های آموزشی به دانش آموزان فرصت 
ابراز نظر و همکاری بدهید. از ظرفیت های 
بچه هــا در اجرای برنامه هــای متنوع و 

شادکردن فضا بهره ببرید؛ 
  در مواردی که لازم اســت، در قوانین 
و مقررات انضباطی مدرســه تجدیدنظر 
و این مقــررات را به روز کنید. عادت های 
دانش آموزان در این مدت تغییر کرده اند و 
نمی توان انتظار داشت آن ها همه ي قواعد 

پیشین را رعایت کنند.
 روی آماده سازی و توجیه معلم ها حساب 
بیشتری باز کنید. فضای بعد از کرونا به 
محیط عاطفی مثبت نیــاز دارد و در این 

مسیر معلم ها باید همراهان خوبی باشند.
تأکید دوباره لازم است که منظور از مدارا 
و ملایمت، بی برنامگی نیست. باید برنامه 
داشته باشــید، اما برنامه ای نرم، متعادل، 
ملایم و باانعطاف. فراموش نکنید اولویت 
این ایام باید انگیزش، تقویت روابط مؤثر، 

صمیمت و سرزندگي روحی باشد.       

باخودمعهدميكنم...


